Дело №5-92-441/2018
                                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 октября 2018 года                                                             пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Малого Романа Григорьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, холостого, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                                У С Т А Н О В И Л:

Малый Р.Г. незаконно употреблял наркотические средства без назначения врача при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов, Малый Р.Г., находясь по адресу: АДРЕС, употребил наркотическое средство «марихуанна» (канабис), путем курения, без назначения врача, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
 	В судебном заседании Малый Р.Г.  вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Малого Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, установлена.
Виновность Малого Р.Г. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов, Малый Р.Г., находясь по адресу: АДРЕС, употребил наркотическое средство «марихуанна» (канабис), путем курения, без назначения врача (л.д.1);
- объяснением Малого Р.Г. от ДАТА (л.д.2);
- рапортом сотрудника полиции от ДАТА (л.д.3);
- актом медицинского освидетельствования ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» НОМЕР от ДАТА, согласно которому по результатам проведенных лабораторных исследований ДАТА в отношении Малого Р.Г. установлено «наркотическое опьянение» (л.д.5);
- справкой о результатах химико-токсикологических исследований №3248 от ДАТА (л.д.7);
- справкой на физическое лицо (л.д.7-8).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Малого Р.Г. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, поскольку Малый Р.Г. незаконно употреблял наркотические средства без назначения врача.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
 	Отягчающих ответственность Малого Р.Г. обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который не работает, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Сведений о том, что Малый Р.Г. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
Согласно ст.4.1 ч.2.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
  П О С Т А Н О В И Л:

Малого Романа Григорьевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, АРК, Украина, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 11-30 часов 04 октября 2018 года.
Возложить на Малого Р.Г. обязанность в месячный срок пройти диагностику, в связи с употреблением наркотических средств, в соответствующем лечебном учреждении.
Контроль за исполнением возложить на уполномоченные органы исполнительной власти.
Копию настоящего постановления направить главному врачу соответствующего медицинского учреждения.
Разъяснить Малому Р.Г., что в случае его уклонения от прохождения данной диагностики он может быть привлечен к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		 	подпись			О.В. Байбарза